
SECRETARIA DE ESTADO DA DEFESA SOCIAL 

POLÍCIA MILITAR DE ALAGOAS 

COMANDO GERAL 

 

 

PORTARIA Nº 017/14-CG/DP 

 

O Comandante Geral da Polícia Militar de Alagoas no uso de suas atribuições legais, 

dando cumprimento a decisões judiciais e considerando o disposto no Edital nº 1/2012-

PMAL, de 26/06/2012, que instituiu o concurso público para preenchimento de vagas para o 

cargo de Soldado Combatente da PMAL, resolve: 

 1. Tornar público o resultado final de fases do concurso público para preenchimento 

de vagas para o cargo de Soldado Combatente da PMAL. 

 1.1. Resultado final da Apresentação e Comprovação Documental realizada em 

cumprimento a decisões judiciais: APTO. Candidato listado por número de inscrição, nome e 

número do processo judicial: 10042011, Jose Marques de Ameida Neto, PO 0724399-

67.2013.8.02.0001 e AI 0802111-55.2013.8.02.0900;  

 1.2. Resultado final da Investigação Social realizada para preencher as vagas para o 

cargo de Soldado Combatente da PMAL: INDICADO. Candidatos listados por número de 

inscrição, nome e número do processo judicial: 10009177, Clovis Procopio dos Santos Neto, 

AI 0802497-85.2013.8.02.0900 / 10032980, Joao Paulo da Silva Campos, AI 0802111-

55.2013.8.02.0900 / 10042011, Jose Marques de Ameida Neto, AI 0802111-

55.2013.8.02.0900 / 10046638, Rodrigo Goes Vilela, AI 0802497-85.2013.8.02.0900 / 

10000459, Victor Hugo Santana Araujo, AI 0802271-80.2013.8.02.0900 / 10034429, Jose 

Cleilton Oliveira dos Santos, MS 0730009-16.2013.8.02.0001 

 2. Convocar, dando cumprimento a decisões judiciais, candidatos do concurso público 

para preenchimento de vagas para o cargo de Soldado Combatente da PMAL, para realizar 

procedimentos de fases do concurso. 

2.1. Convocação para o Teste de Aptidão Física, mediante comparecimento pessoal à 

Academia de Polícia Militar Senador Arnon de Mello, localizada na Avenida Assis 

Chateubriand, s/n, Trapiche da Barra, Maceió, Alagoas, nos dias 28 e 30 de janeiro de 2014, 

às 16 horas (horário local), devendo observar todas as instruções e apresentar o atestado 

médico preceituados no item 9 do Edital nº 1/2012–PMAL, de 26/06/2012. Candidatos 

listados por número de inscrição, nome e número do processo judicial, em ordem alfabética: 

10028970, Synara Batinga da Silva Candido, MS 0705471-68.2013.8.02.0001 / 10005893, 

Walter Silva Nunes de Melo, PO 0731921-48.2013.8.02.0001; 

2.2. Convocação para Apresentação e Comprovação Documental, mediante 

comparecimento pessoal à Diretoria de Pessoal da Polícia Militar de Alagoas, localizada na 

Praça da Independência, nº 67, Centro, Maceió, Alagoas, no dia 28 de janeiro de 2014, às 09 

horas (horário local), devendo observar todas as instruções e apresentar os documentos 

preceituados no item 11 do Edital nº 1/2012–PMAL, de 26/06/2012. Candidatos listados por 

número de inscrição, nome e número do processo judicial: 10019374, Girlayne Mauricio de 

Moura, AI 0801517-41.2013.8.02.0900 / 10049988, Tamara Cirino dos Santos, AI 0801517-

41.2013.8.02.0900; 

 2.3. Convocação para a Investigação Social, mediante comparecimento pessoal à 

Diretoria de Pessoal da Polícia Militar de Alagoas, localizada na Praça da Independência, nº 

67, Centro, Maceió, Alagoas, no dia 28 de janeiro de 2014, às 10 horas (horário local), para 



autorizar a investigação, devendo observar todas as instruções do item 12 do Edital nº 

1/2012–PMAL, de 26/06/2012 e portar seu documento de identidade oficial com foto. 

Candidatos listados por número de inscrição, nome e número do processo judicial, em ordem 

alfabética: 10056761, Rafael Henrique Bezerra da Silva, MS 0732054-90.2013.8.02.0001 / 

10039591, Thiago Santos Mendonça, AI 0802698-77.2013.8.02.0900. 

 3. Convocar, dando cumprimento a decisões judiciais, os candidatos considerados 

“INDICADO” na fase de Investigação Social do concurso público para preenchimento de 

vagas para o cargo de Soldado Combatente da PMAL, a comparecerem pessoalmente à 

Diretoria de Pessoal da Polícia Militar de Alagoas, situada na Praça da Independência, 67, 

Centro, Maceió, Alagoas, no dia 28 de janeiro de 2014, às 11 horas (horário local), para 

comprovar atendimento dos requisitos exigidos para matrícula no Curso de Formação de 

Praças, devendo fazer a entrega dos respectivos Certificados de Reservista Militar Original. 

Candidatos listados por número de inscrição, nome e número do processo judicial, em ordem 

alfabética: 10064566, Adelson Luiz Porfirio de Franca Junior, MS 0744212-

80.2013.8.02.0001 / 10009177, Clovis Procopio dos Santos Neto, AI 0802497-

85.2013.8.02.0900 / 10060649, Jailson Augusto Ferreira Santos, MS 0714573-

17.2013.8.02.0001 / 10032980, Joao Paulo da Silva Campos, AI 0802111-55.2013.8.02.0900 

/ 10042011, Jose Marques de Ameida Neto, AI 0802111-55.2013.8.02.0900 / 10046638, 

Rodrigo Goes Vilela, AI 0802497-85.2013.8.02.0900 / 10000459, Victor Hugo Santana 

Araujo, AI 0802271-80.2013.8.02.0900. 

 4. Incluir, dando cumprimento a decisões judiciais, no Cadastro Reserva para o cargo 

de Soldado Combatente os candidatos que concluíram com aproveitamento as fases 

denominadas de Prova Objetiva e Prova Subjetiva, Teste de Aptidão Física, Avaliação das 

condições de saúde e psicológica e Apresentação e comprovação documental, todas do 

concurso público para o cargo de Soldado Combatente da PMAL, na ordem classificatória 

equivalente a obtida no concurso público. Candidatos listados por número de inscrição, nome, 

nota final, número do processo judicial e ordem de classificação no Cadastro Reserva: 

10017324, Daniel Alves Vitor Filho, 30.21, PO 0729126-69.2013.8.02.0001,664-Aº lugar / 

10053030, Emerson Rodrigues da Silva, 31.25, AI 0802227-61.2013.8.02.0900,403-Aº lugar / 

10034429, Jose Cleilton Oliveira dos Santos, 31.09, MS 0730009-16.2013.8.02.0001,442-Aº 

lugar. 

 Maceió, AL, 16 de janeiro de 2014. 

 

 

DIMAS BARROS CAVALCANTE – Cel PM 

Comandante Geral da PMAL 


